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TABLOUL
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L CODaL FISCAL - LEGEA 227/2015 - TITLUL IX - Impozite Si taxe locale

CAPITOLUL II _IMPOZITUL PE CLADIRI
ART. 457
Calculul impozitului pe clsdirile rezidentiale aflate i.n proprietatea persoanelor fizice
(l)Pentru cl5dirile rezidentiale qi cl5dirile-anex5, aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe
clSdiri se calculeaz5 prin aplicarea unei cote cuprinse i.ntre 0r08%o-Or2o/", asupra valorii impozabile a
cl5dirii. Cota impozitului pe cl5diri se stabilegte prin hot5rAre a consiliului local.
(2) Valoarea impozabil6 a cl[dirii, exprimatl in lei, se determin[ prin inmultirea suprafetei construite
desftgurate a acesteia, exprimat[ in metri pdtrati, cu valoarea impozabill corespunzltoare, exprimatl in
lei/mp,din tabelul urm[tor:

Tipul cladirii

Valoare impozabila
- lei/mp -

Cu instalatii de
apa, canalizare,

electrice si
incalzire(conditii

cumulative)

Fara instalatii de
apa,canalizarc,

electrice sau
tncalzire

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida
arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui fiatament termic
si/sau chimic
B. Cladiri cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic si,/sau chimic
D. Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din piaffa naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale ne supuse unui
tratament termic si/sau chimic
5. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate
la subsol, demisol silsau mansarda,utilizate ca locuinta, in oricare dintre

75%dn suma care
s-ar aplica cladirii

75%dn suma caxe

s-ar aplica cladirii

6. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate
la subsol, demisol si/sau mansarda,utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta. in oricare dintre tipurile de cladiri la lit. A-D

50o/o dn suma care
s-ar aplica cladirii

50%dn suma care
s-ar aplica cladirii



(3) in cazul unei cl[diri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile
a clldirii se identific[ in tabelul prevtrzut la alin. (2) valoarea impozabile cea mai mare corespunzltoare
materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Suprafata construitil desfbqurati a unei clddiri se determinl prin insumarea suprafetelor sectiunilor
tuturor nivelurilor cl[dirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansard6,
except6nd suprafetele podurilor neutilizate ca locuint[, ale scirilor qi teraselor neacoperite.
(5) Dac[ dimensiunile exterioare ale unei cl[diri nu pot fi efectiv m[surate p" 

"ontu*l 
exterior, atunci

suprafata construitl desftgurat[ a clldirii se determin[ prin inmultirea suprafetei utile a clldirii cu un
coeficient de transformare de 1,4.
(6) Valoarea impozabil[ a cl[dirii se ajusteazi in functie de rangul localitdtii qi zona in care este
amplasat[ clldirea, prin inmultirea valorii determinate conform atin. 1Z;-1S; cu coeficientul de corectie
corespunzfltor, prevdzut in tabelul urmfltor:

Zona tn cadrul localitatii Rangul localitatii

IV V

A l.l0 1.05

B l.0s 1.00

C 1.00 0.9s

D 0.9s 0.90

(7)|aloareaimpozabil6acl[dirii,determinat[inurmaapreducein
functie de anul termin[rii acesteia, dup[ cum urmeazl:

a) cu 50o/o, pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal
de referint[;

b) cu 3002, pentru clldirea care are o vechime cuprinsi intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la data de
I ianuarie a anului fiscal de referintd;

c) cu 10%, pentru cl[direa care are o vechime cuprinsl intre 30 de ani pi 50 de ani inclusiv, la data de I
ianuarie a anului fiscal de referint[.

ART. 458

Calculul impozitului pe clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l) Pentru clSdirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl6diri se
calculeaz5 prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2-1,30 asupra valorii care poatefi:

a) valoarea teniltatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referintS;

b) valoarea finalS a lucririlor de constructii, 1n cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referintS;

c) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transfer5 dreptul de proprietate, in cazul
clSdirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinti.
(2) Cota impozitului pe clSdiri se stabilegte prin hot5rAre a consiliului local.
(3) Penhu clSdirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, utilizate pentru activit5ti din
domeniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazE prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabile a clSdirii.
(a) tn cazul 1n care valoarea clSdirii nu poate fi calculatS conform prevederilor alin. (l), impozitul se
calculeazd prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.



ART. 459
Calculul impozitului pe clidirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice
(1) in cazul clSdirilor cu destinatie mixt5 aflate in proprietatea persoanelor faice, impozitul se
calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in scop rezidential conform art.
457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosit5 in scop nerezidential, eonform art. 45g.
(2) tn cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desf,igoar5 nicio
activitate economicS, impozitul se calculeaz5 conform art.457.
(3) DacH suprafetele folosite in scop rezidential qi cere folosite in
evidentiate distincl se aplicS urm5toarele reguli:

scop nerezidential nu pot fi

a) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfrgoar5
nicio activitate economicS, impozitul se calculeaz5 conform afi.457

b) in cazul in care la adresa clSdirii este lnregistrat un domiciliu fiscal la care se desftgoar5
activitatea economicS, iar cheltuielile cu utilitetile sunt inregistrate 1n sarcina persoanei care
desfrgoar5 activitateaeconomicS, impozitul pe clSdiri se calculeazi conform prevederilor art.45B.

IMPOZITUL PENTRU CLADIRILE AGENTILOR ECONOMICI
Anul 2016

ART.45O
calculul impozituluiltaxei pe ctidirile detinute de persoanele juridice
(l) Pentru clSdirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impizitulltaxa
pe clHdiri se calculeazS prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,0870- 0,2Yo asu{ravalorii impozabile a
clSdirii.
(2) ,Pentru clSdirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2%o-l,3yo, inclusiv,
asupra valorii impozabile a cl5dirii.
(3) Pentru clidirile nerezidentiale aflate 1n proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate
pentru activitSti din domeniul agricol, impozituUtaxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de
0,4%o asupravalorii impozabile a clddirii.
(a) in cazul clddirilor cu destinatie mixtE aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determinE prin lnsumarea impozitului calculat pentru suprafata folositi in scop rizidentialconform alin.
(1), cu impozitul calculat pentru suprafata folosit5 1n scop nerezidential, conform alin. (2)sau (3).
(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe clSdiri, valoarea impozabilS a cl5dirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorcazd
impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabil5 inregistratE 1n evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultat5 dintr-un raport de evaluare intocmit de un evalu ator autorizat 1n conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare ra data evaluirii;
c) valoarea final5 a lucririlor de constructii, 1n cazul cl5dirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea clSdirilor care rezulti din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul

cl5dirilor dobAndite 1n cursul anului fiscal anterior;
e) 1n cazul clHdirilor care sunt finantate inbazaunui contract de leasing financiar, valoarea reztiltat1

dinh-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autofizat in conformitate cu standardele de evaluare
a bunurilor aflate in vigoare la dataevalu5rii;

f) in cazul clSdirilor pentru care se datoreazd taxa pe clidiri, valoarea inscris5 1n contabilitatea
proprietarului cl5dirii gi comunicat5 concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare
sau de folosintS, dupH caz.
(6) Valoarea impozabil5 a clSdirii se actualizeazd o datS la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a
clSdirii intocmit de un evaluator autorizat 1n conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate
in vigoare la data evaluErii. *
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplici in cazul clldirilor care apartin persoanelor tx,i ae care a fost
pronuntatii o hotirdre definitivi de declangare a procedurii falimentului.

J



(S) in cazul in care proprietarul clldirii nu a actual izat valoarea impozabil[ a clldirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de referint5, cota impozituluiltaxei pe cl[diri este 5zo.
(9) in cazul in care proprietarul ctaOirii pentru care se datoreazd,taxa pe clldiri nu a actualizatyaloarea
impozabil[ in ultimii 3 ani anteriori anului de referint5, diferenta de taxi fata de cea stabilit[ conform alin.
(1) sau (2), dup[ caz, va fi datorati de proprietarul clidirii.
(10) Cota impozitului/taxei pe clldiri prevlzut[ la alin. (1) gi (2) se stabilegte prin hotir6re a consiliului
local.

CAP. III
Impozitul pe teren gi taxa pe teren

ART. 465
Calculul impozituluiltaxei pe teren
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte luAnd in calcul suprafata terenului, rangul locafitetii in care
este amplasat terenul, zona qi categoria de folosinti a terenului, conform incadr5rii fHcute de consiliul
local.
(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinti terenuri cu constructii, precum gi terenul lnregistrat in registrul agricol la alt5 categorie de
folosinti decit cea de terenuri cu constructii in suprafat5 de pAnH la 400 m2, inclusiv , impozitttl/taxa pe
teren se stabilegte prin inmultirea suprafetei terenului, exprimat5 in hectare, cu suma corespunzdtoare
prevSzutH 1n urmitorul tabel:

Lei/ha

Zona 2017
Rangul localitdtii

V

7tl8897ll889

NOTA:
Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora,
nivelurile mentionate- se vor anlica rrrmaforii eneficienfi rle nnrpnria.

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie de
folosinti decflt cea de terenuri cu constructii, pentru suprafata care depiqeqte 400 m! impozitul/taxa
pe teren se stabile$te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunz[toare
prevdzut[ la alin. (4), iar acest reniltat se inmultegte cu coeficientul de corectie corespunzdtoi prev6zut la
alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmltor,
exprimate in lei pe hectar:

la
nl ment re vor urmatorii coeficienti de corectie:
Localitatea Rangul Zona Coeficient
SANIOB ry A l.l0
CENALOS V A 1.00
CIUHOI V A 1.00
SFARNAS v A 1.00



Nr
crt

Categoria de folosinti NIVELURILE STABILITE IN ANUL
PENTRU ANUL 2016

NIVELURILE STABILITE PENTRU
ANUL 2017

ZONAA ZONA A
1 Teren arabil

28 28
2 Pdgune

21 21
3 Fdneata

21 21
4 Vie

46 46
5 Livadi

53 53
6 Pidure sau alt teren cu

veqetatie forestieri 28 28
7 Teren cu ape 15 15
8 Drumuri si cdi ferate x x
9 neproductiv x x

Lei/ha

(5) Suma stabilit[ conform alin. (4) se ?nmultegte cu coeficientul de corectie corespunz6to r prevdmtin
urmetorul tabel:

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
ry 1,10
V [,00

(6) 
9a exceptie de la prevederile alin. (2)-(4),in cazul contribuabililor persoane juridice, pentnr terenul

amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol laaltLcategorie de folosinte dec6t cea de terenuri cu
constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeazl conform prevederilor alin. (7) numai dacl indeplinesc,
cumulativ, urmdtoarele conditii :

a) auprevdzut in statu! ca obiect de activitate, agricultur[;
b) au inregistrate in evidenta contabil[, pentru arurl fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din desftgurarea
obiectului de activitate prevEzut Ia lit. a).

(f tn cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituVtixa pe teren se stabilegte prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzitoare prev[zutd in urmitorul tabel,
inmultiti cu coeficient de corectie corespunzltor prevezut la art. 45i alin. (6):

IMPOZITUL PE TERENURILE

Terenul

Categorie de folosinta
Nivelurile pentru anul 2017

Pddure sau alt teren cu vegetatie forestielE oeste ZO ani



Drumuri gi cii ferate X X
xfeqn neproductiv x

6 ih registrul asricol z datelor
proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de
documente, anexate la declaratia fEcuti sub semnituri proprie

registrul agricol privind clldirile gi terenurile, a titularului dreptului de
folosinti se pot face numai pe baz[ de
a capului.de gospod[rie sau, in lipsa

acestuia, a unui membru major al gospodtrriei.

rmpozitur p" ,iffo"Jr" a" transport

ART. 47O
Calculul impozitului
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in functie de tipul mijlocului de hanspor! conform
celor prev5zute in prezentul capitol.
(2) in cazul oricaruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazdin functie de capacitatea cilindricr a acestuia, prin inmuliirea fiecerei grupe de 200 cmc sau fractiune
din aceasta cu suma corespunz5toare din tabelul urm5tor:

fsl il:}ulmijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 502o, conform hotiir6riiconsiliului local.
(4) in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dinimpozitul pentru motocicletelerespective. ------- r--' *

CAPITOLUL ry - II\,POZITUL
de transport cu tractiune mecanicl

Mijloc de transport Nivelurile stabilite
pentru aml20l6

Nivelurile indexate
pentru anul20l7 -

Valoarea taxei
Lei/200 cm3 sau fractiune

Autoturisme cu capacitatea cilindriia intre t60t-
2000 cm3 inclusiv
Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001-
2600 cm3 inclusiv
Autoturisme cu capacitate cilin<trici intre XOt-
3000 cm3 inclusiv
Autoturisme cu capacitate cilindrica pesGJ 00 I cnt'

Alte vechicule cu tractiure -ecanic[iu -asi total[
autorizatdde pdni la 12 tone inclusive, precum si
autoturisme de teren de productie interna

Motociclete, motorete, scutere si artotu.isme c,
capacitate cilindrica de pana la 1600 cm3 inclusiv

Vehicule inregistrate cu cam
4.800 cm3

Vehicule inreg istrate cu capa.itaG cilindrica,
4.800 cm3

Vehiculefaracapaffi



(5) in cazul unui autovehicul de transport de marfr cu masa totali autorizati egalE sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare prevdantLin tabelul
urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Impozitul ( in lei/an )
Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de
suspensie
pneumatica
sau
echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme
de
suspensi
e pentru
axele
motoare

Vehicule cu doua axe

I Masa de cel putin 12 tone , dar nu mai mica de 13 tone 0 r33
2 Masa de cel putin 13 tone , dar nu mai mica de 14 tone 133 367
J Masa de cel putin 14 tone , dar nu mai mica de 15 tone 367 517
4 Masa de cel putin 15 tone, dar nu mai mica de 18 tone 517 1.169
5 Masa de cel putin 18 tone st7 1.169

II Vehicule cu trei axe

I Masa de cel putin 15 tone, dar nu mai mica de 17 tone 133 231
) Masa de cel putin 17 tone , dar nu mai mica de 19 tone 231 474
3 Masa de cel putin 19 tone , dar nu mai mica de 2l tone 474 615
4 Masa de cel putin 2l tone , dar nu mai mica de 23 tone 615 947
5 Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 947 1.472
6 Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de 26 tone 947 1.472
7 Masa de cel putin 26tone 947 1.472

u Vehicule cu patru axe

I Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 615 623
) Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de 27 tone 623 973
) Masa de cel putin 27 tone, dar nu ma mica de 29 tone 973 1.545
4 Masa de cel putin 29 tone, dar nu ma mica de 3l tone 1.54s 2.291

Masa de cel putin 3l tone , dar nu ma mica de 32tone 1.545 2.291
6 Masa de cel putin 32tone 1.545 2.291

(6) in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marft cu masa totalS maximd.autorizatd.egale sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele di
transport este egal cu suma corespunz[toare previzutii in tabelul urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Impozitul ( in lei/an )
Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de
suspensie
pneumatica
sau
echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme
de

suspensi

e pentru
axele
motoare

I Vehicule cu2+l axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar nu mai mica de 14 tone 0 0
2 Masa de cel putin 14 tone , dar nu mai mica de 16 tone 0 0
J Masa de cel putin 16 tone , dar nu mai mica de 18 tone 0 +!t 60
4 Masa de cel putin 18 tone , darnu mai mica de 20 tone 60 t37



5 Masa de cel putin 20 tone , dar nu mai mica de22tone 137 320
6 Masa de cel putin 22 tone, dar nu mai mica de 23 tone 137 414

7 Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 414 747

8 Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de 28 tone 747 r.3 10

9 Masa de cel putin 28 tone 747 1.310

II Vehicule cu2+2axe
Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 128 299

2 Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de 26 tone 299 491

J Masa de cel putin 26 tone, dar nu mai mica de 28 tone 491 721

4 Masa de cel putin 28 tone , dar nu mai mica de 29 tone 721 871

5 Masa de cel putin 29 tone, dar nu mai mica de 3 I tone 871 1.429

6 Masa de cel putin 3l tone , dar nu mai mica de 33 tone t.429 1.984

7 Masa de cel putin 33 tone , dar nu mai mica de 36 tone 1.984 3.012
8 Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 1.984 3.012
9 Masa de cel putin 38 tone 1.984 3.012

m Vehicule cu 2+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 1.579 2.197

2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 2.197 2.986
J Masa de cel putin 40 tone 2.197 2.996

ry Vehicule cu 3*2 axe

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 1.395 1.937

2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 1.937 2.679
J Masa de cel putin 40 tone , dar nu mai mica de 44 tone 2.679 3.963
4 Masa de cel putin 44 tone 2.679 3.963

V Vehicule cu 3*3 axe

I Masa de cel putin 36 tone , darnu mai mica de 38 tone 974 960
2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 960 t.434
J Masa de cel putin 40 tone , dar nu mai mica de 44 tone 1.434 2.283
4 Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.283

(7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de
autovehicule prevlzutd la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egal[ cu suma corespunzltoare
din tabelul urm[tor:

Plata impozitului/taxei conform ARE. 462 , ART. 467 si ART. 472
8

Art.263 alin.(6) Remorci, semiremorci sau rolute

Masa totali maxim[ autorizatd
Nivelurile stabilite
pentru anul 2016

Nivelurile indexate
pentru anul2017

Taxa - lei Taxa- lei
a. Pen[ la 1 ton[ inclusiv

9 9
b. Peste I ton[, dar nu mai mult de 3 tone

34 34
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

52 52
d. Peste 5 tone

64 64



(l) Impozitul pe cHdiri-pe teren si pe mijloacele de transport se plltegte anual, in doud rate egale, p6n6 la
datele de 31 martie qi 30 septembrie, inilusiv.
(2) Penhu plata cu anticipatie a impozitului_pe clrdiri, pe teren si pe mijloacele de transport datorat pentru
intregul an de c[tre contribuabili, p6nr la data de 3l martie u unului rispectiv, se acord[ o bonificatie de
l0%o,

(3) Impozitul pe clldiri, q"_1".* si pe mijloacele de transport datorat aceluiagi buget local de c[tre
:::[ibuabili,de 

pdni la 50_lei inclusiv,se pl[tegte integral penibprimul termen de platd.
(4) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai mulL cl6diri, teren si mijloace de transport
amplasate pe raza aceleiagi unititi adminiitraiiv-teritoriale, prevederile alin. (2) li (3) se refera laimpozitul pe cl[diri, pe teren si pe mijloacere de transport cumulat.
5) Taxa pe clldiri si teren se plltegte lunar, p6n[ ta data de 25 alunii urm6toare fiecdrei luni din perioada
de valabilitate a contractului prin care se iransmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare orifolosinti.

Scutirile si procedurile de acordare aplicabile categoriilor de persoane fizice si juridice vor fi celeprevazute IaART. 456, ART. 464 si ART. 469 diniegea 227l0s.og.2oi5

CAP. V
Taxa pentru eriberarea certificateror, avizelor gi a

autorizatiilor
ART.473
Reguli generale
orice persoan5 care trebuie s5 obtini un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionatd in prezentul
capitbl trebuie sH pl5teascS o tax5 la compartimentul de specialitate al autoritetii administoatiei publice
locale inainte de a i se elibera certificatul, aviztilsau autorizatia necesar5.
ART. 474
Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a aatorizatiilor de construire gi a altor avize gi
autorizatii
(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de
conform tabelului urm5tor:

urbanism, in mediul urban, este egald cu suma stabilitd

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zond rural[ este egali cu 50yo din taxastabiliE conform alin. (1).
(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egali cu3}yodin cuantuniul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autonzatiei initiale.

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU
AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea
Certificatului de urbanism in mediul rural

NryELURILE
PENTRU ANUL 2016

NryELURILE
PENTRUANUL 2017

Suprafata pentru care se obtine certificaffi

a) pdn[ la 150 mp inclusiv

b) intre l5l si 250 mp inclusiv
c) intre 251 si 500 mp inclusiv

lntre 501 gi 750 mp inclusiv
751 qi 1.000 mp inclusiv

f) Peste 1.000 mp l4+0.611"Y-p pentru
fiecare mp care

depaseste 1.000mp

14+9.911"7.p pentru
fiecare mp care

depaseste l.000mp



(4) Taxa pentru a.vizarea certificatului de urbanism de c[tre comisia de urbanism qi amenajarea
teritoriului, de cltre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se stabilegte
de consiliul local in sum[ de 15 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clidire rezidential6 sau clldire-anexl
este egal[ cu 0,5%o din valoarea autorizatl a lucrlrilor de constructii.
(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decdt cele mentionate la alin. (5)
este egall cu l%o din valoarea autorizati a lucrlrilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente.
(7) Pentru taxele prevlzute la alin. (5) li (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucririlor de constructie
se aplic[ urmltoarele reguli:

a) taxa datorati se stabilegte pebaza valorii lucrlrilor de constructie declarate de persoana care solicit[
avianl gi se plltegte inainte de emiterea avizului;

b) pentru taxaprevilzut[ la alin. (5), valoarea rcald a lucrlrilor de constructie nu poate fi mai micd decdt
valoarea impozabil6 a clldirii stabiliti conform art.457;

c) in termen de 15 zile de la data finalizdrii lucririlor de constructie, dar nu mai t6rziu de 15 zile de la
datala care expiri autoizatiarespectivi, persoana care a obtinut attorizatiatrebuie s[ depund o declaratie
privind valoarea lucrlrilor de constructie la compartimentul de specialitate al autoritetii administratiei
publice locale;

d) pdnn in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia final5 privind valoarea
lucririlor de constructii, compartimentul de specialitate al autorit5tii administratiei publice locale are
obligatia de a stabili taxa datoratd,pebazavalorii reale a lucrlrilor de constructie;

e) p0n[ in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autofitatii
administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilitl pentru tax[, trebuie plititd orice diferent[ de
tax[ datorati de c[tre persoana care aprimit attorizatia sau orice diferenti de taxl care trebuie rambursatii
de autoritatea administratiei publice locale.
(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egal[ w 30o/o din cuantumul taxei
pentiu eliberarea certificatului sau a autorizatieiinitiale.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totall sau partial5, a unei constructii este egali cu
0,1%o din valoarea impozabil[ stabilit[ pentru determinarea impozitului pe clidiri, aferentil pdrtii
desfiintate.
(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excaviri necesare lucrSrilor de cercetare qi
prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridiclrile topografice,
sondele de gaze, petrol qi alte excavlri se datoreaz[ de cltre titularii drepturilor de prospectiune qi
explorare 9i se calculeazdprin inmultirea num5rului de metri pdtrati de teren ce vor fi efectiv afectati la
suprafata solului de foraje gi excavlri cu o valoare de 15 lei.
( 1 I ) In termen de 30 de zile de la frnalizarea fazelor de cercetare gi prospectare, contribuabilii au obligatia
sd declare suprafata efectiv afectatd, de foraje sau excaviri, iar in cazul in care aceasta difer[ de cea pentru
care a fost emisl anterior o autorizatie, tan<a aferent[ se regularizeazd, astfel inc6t sI reflecte suprafata
efectiv afectatii.
(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrlrile de organizare de gantier in vederea
tealizdrii unei constructii, care nu sunt incluse in alti autorizatie de construire, este egal[ cu 3o/o din
valoarea autorizatd" a lucrlrilor de organizare de qantier.
(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, clsute sau rulote ori
campinguri este egal[ cu2Yo din valoarea autorizatda lucririlor de constructie.
(14) Taxa pentru autorizarea amplaslrii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere,
corpuri gi panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe clile gi in spatiile publice este de 8 lei,
inclusiv, pentru fiecare metru p[trat de suprafati ocupat[ de constructie.
(15) (a)Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucririle de racorduri gi brangamente la retele
publice de ap6, canalizare, gaze, termice, energie electricl, telefonie gi televiziune prin cablu se stabilegte
de consiliul local gi este de 13 lei, pentru fiecare racord.

(b) taxa pentru debransare - 200 lei;
(c) taxa pentru rebransare - 200 lei;

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturl stradali qi adresl este de 9 lei,
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ART. 475
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfigurarea unor activitili

Lei

Autorizatia privind desftqurarea activitdtilor prevlzute la alin. (3), in caztilincare persoana
indeplinegte conditiile prevlzute de lege, se emite de cltre primarul in a c6rui razd,de competentl
se afl[ sediul sau punctul de lucru.

2017
(l)Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare

20

(2)Taxa pentru eliberarea atestatului de producitor, respectiv pentru
eliberarea carnetului de comercializare a Droduselor din sectorul agricol

50
20

(3)Persoanele a c6ror activitate este inregishat[ in grupele CAEN 561
- Restaurante,563 - Baruri gi alte activitiiti de servire a bEuturilor qi
932 - Alte activit5ti recreative gi distractive, potrivit Clasificdrii
activit6tilor din economia nationald - CAEN, actvalizatd"prin Ordinul
pre$edintelui Institutului National de Statisticd nr. 33712007 privind
acltalizarca Clasificdrii activitdtilor din economia nationald - CAEN,
datoreazd,bugetului local al comunei, oraqului sau municipiului, dup6
caz,ina c6rui razdadministrativ - teritorialS se desftgoar6 activitatea,
o tax[ pentru eliberarea/vizarca anua]6 a autoizatiei privind
desfhqurarea acestor activitdti, in functie de suprafata aferentd
activit6tilor respective. in sumd de:

a) pentru o suprafatl de
pAni la 500 m2, inclusiv;

- 500lei
b) pentru o suprafat5 mai

mare de 500 m2

- 1.000lei

CAPITOLUL VI - TAXA PENIRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I
PIIBLICITATE

Art.478 alin. (2) - Taxa pentru afiqaj in scop de
reclaml si nublicitate

NIVELURILE
PENTRU ANUL 2016

NIVELURILE I
PENTRU ANUL 2OI7

-lei/mp, sau fractiune de
MD

-lei/mp, sau fractiune de
mo

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care
persoana deruleazd o activitate economicl

32 32

b) in cazul oricIrui alt panou, afigaj sau structur[ de
afisai pentru reclaml si oublicitate

23 23

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Art. 481 - manifestarea artistici sau atractivi
distractivl

NTVELURILE PENTRU ANUL 2OI7

a) in cazul vidotecilor 2
b) in cazul discotecilor J

ll



CAP. TX
Alte taxe loca].e

ART. 486

a) taxa privind paza bunurilor si valorilor:
a.1. detinatorii de imobile care au obligatia de
a efecfua paza, pfin rotatie;
a.2. cei care nu au obligatia de aefectuapaza
prin rotatie;
b)Taxa - Serviciul public Voluntar pentru
Situatii de Urgenta
b.l.Pentru persoane fizice
b.2.Pentru persoane juridice

3,O lei / familie
lQO lei

3,O lei / familie
10,O lei

c) taxe de urgenta pentru eliUerarea ad
- adeverinte prin care se atesta detinerea in proprietate

de bunuri mobile si imobile:
- certificate fiscale pentru persoane fizice si juridice:

3

3

5

5

- cautare acte arhiva si eliberare xerocopii
- verificare/inregistrarecontractelordearenda
- verificarea/avizareamasuratorilor terestre
- eliberarea de copii heliografice de pe planuri

cadastrale sau de pe alte ase-ereu planuri, detinute
de consiliile Iocale

10
5
15

32

e) Taxe de stare civili:
- Taxa pentru recuperarea ctreltuleNor-lent u

imprimatele de stare civil[ (certificat naqtere,
cisitorie, deces) - leilimprimat

- Taxa pentru recuperarea cheltuielilor
(imprimate,posta) cu transcrierea actelor de stare
civila eliberate in strainatate

10

15

500

Art. 486 alin.(l) - Taxa zilnicl pentru-
utilizarea temporarl a locurilor publice gi
pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale
sau a monumentelor istorice, de arhitecturl gi

NTVELURILE PENTRU
ANUL 2016

NrvELURILE
INDEXATE PENTRU

ANTJL 2017

Art.486 atin.(2) - Taxa lunara penEu utilizffi
domeniului pubtic in scop de terasa.

Art.486 alin. (2) - Taxa zilnicl pentru
utilizarea echipamentelor destinate in scopul
obtinerii de venit:
- Inchiriere Buldoexcavator:
- inchiriere coasa mecanica:

80lei/ora
5 lei/l00mp cosit

8Q{eilora
5 lei/l00mp cosit



Art.486 alin.3) - Taxa zilnica pentru utilizare
temporara a locurilor publice:
a) Taxa desfacere marfuri l0leilzilm2 l0ler/zilmz

b) Taxa inchiriere camine culturale

Denumire manifestare CIIHOI CENALOS SFARNAS Casa de nunti
SANIOB

Nunti 200 150 0 500
Inmormantari 70 50 50 150
Botezr/cununii s0 50 50 100D00

DiscoteciJ baluri 50 50 50 50
Alte 50lzi 50lzi 50lzi l00lzi

Inchiriat mobilier:
-masa lemn
-banca lemn

l0
aJ

Inchiriat vesela:
-set 50 persoane;
-set 100 Dersoane:

40
70

TARIEE pentru exercitarea dreptului de acces al furnizorilor de retele de comunicatii
electronice pe proprietatea publica si privata a comunei Saniob (conform HCL nr.69/22.10.2015
privind aprobarea modului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de retele de comunicatii
electronice pe proprietatea publica si privata a comunei Saniob )
Furnizorii de retele de comunicatii elechonice vor achita un pret rezonabil, maxim, reprezentand
contravaloarea dreptului de folosinta asupra terenului ocupat cu retele de comunicatii electronice, dupa cum
ufineazal
- pentru retele subterane: 2lei/ml/an.
- pentru retele supraterane: 3 leilmllan.
- pentru echipamente montate pe cladiri: l0 lei/mp/an;
- pentru echipamente montate pe teren: 15leilmp/an;

ART. 488
Contracte de fiducie
In cazul persoanelor fizice gi juridice care lncheie contracte de fiducie conform Codului civil,
impozitele gi taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate 1n cadrul operatiunii de
fiducie sunt plStite de cEtre fiduciar la bugetele locale ale unititilor administrativ-teritoriale unde sunt
inregistrate bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu,
incepAnd cu data de intAi a lunii urmEtoare celei in care a fost incheiat conhactul de fiducie.

CAP. X
Alte dispozitii comune

ART.489
Majorarea impozitelor gi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judetene
(l) Autoritatea deliberativ5 a administratiei publice locale, la propunerea autoritatii executive, poate
stabili cote aditionale la impozitele gi taxele locale prevSzute in prezentul titlu, in functie de
urm5toarele criterii: economice, sociale, geografice, precum gi de necesit5tile bugetare locale, cu
exceptia taxelor prev5zute la art. 494 alin. ( 1 0) lit. b) g i c).
(2) Cotele aditionale stabilite conform alin. (l) nu pot fi mai mari de 50% fatb, de nivelurile maxime
stabilite 1n prezentul titlu.
(3) Criteriile prevSzute la alin. (1) se hot5risc de c5tre autoritatea deliberativ5 a administratiei publice
locale.
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(4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe
teren cu pAnE la 500yo, incepAnd cu al treilea an, in conditiile stabilite prin hotSrAre a consiliului local.

majorarea impozitului pe teren va fi cu 200%.
(5) Consiliul local poate majora impozitul pe cl5diri gi impozitul pe teren cu pAnS la 500Yo pentru
cl5dirile gi terenurile neingrijite, situate 1n intravilan

majorarea impozitului va fi cu 200Yopentu clSdirile gi terenurile neingrijite.
(6) Criteriile de incadrare in categoria clSdirilor qi terenurilor previzute la alin. (5) se adopti prin
hot5rdre a consiliului local.
(f Cledirile gi terenurile care intr5 sub incidenta alin. (5) se stabilesc prin hot5rAre a consiliului local
conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.
(8) Hotir6rile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.

ART. 490
Controlul gi colectarea impozitelor gi taxelor locale
Autorititile administratiei publice locale gi organele speciale ale acestora, dupd caz, sunt responsabile
pentru stabilire4 controlul gi colectarea impozitelor gi taxelor locale, precum gi a amenzilor gi
penalizirilor aferente.

ART. 4gL
Indexarea impozitelor gi taxelor locale
(1) ln cazul oricSrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumit5 sum5 i.n lei sau care
este stabilit5 pebaza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaz5 anual, pAnd la data de 30
aprilie, de c5tre consiliile locale, tinAnd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe
site-3rile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice 9i Ministerului Dezvolt5rii Regionale gi
Administratiei Publice.

' (2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprob5 prin hot5rire a consiliului local qi se aplici 1n anul
fiscal urm5tor.

CAP. XI
Sanctiuni
ART. 493
Sanctiuni
(l) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rdspunderea disciplinarE, contraventional6 sau
penali, potrivit dispozitiilor legale 1n vigoare.
(2) Constituie contraventii urmitoarele fapte, dac5 nu au fost s5vArgite in astfel de conditii lncAt si fie
considerate, potrivit legii, infractiuni:
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevdzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. ( l0) lit.
c), alin. (12) 9i (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i (10), art. 471 atin. (2), (4), (5) gi alin.
(6) lit. b) qi c), art.474 alin. (7) lit. c), alin. (1 t), art.47B alin. (5) gi art. a83 alin. (2)
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prev5zute la art. 461alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12)
9i (13), art.466 alin. (2), (5) ei alin. (7) lit. c), alin. (9) ei (10), art.47l aln. (2), (4), (5) ei alin. (6) lit.b)
qi c), art. 474 alin(7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin.(S) $i art. 453 aln(2).
(3) Contraventia prevHzuti la alin. (2) lit. a) se sanctioneazl. cu amendd de la 70 leila279lei, iar cele de
la alin. (2) lit. b) cu amend5 de la 279leila696lei.

Pentu contraventia prevSzutd la alin. (2)lit. a) sanctiunea cu amendi de 150 lei, iar cele de la
aln. (2) lit. b) cu amendd de 300 lei.
(4) lncSlcarea normelor tehnice privind tip5rirea, inregistrarea,vdnzarea, evidenta qi gestionarea, dupa
caz, a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie gi se sanctioneazS cu
amend5 de 350lei.
(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor prevSzute la alin. (3) 9i (a) se
majorcazd cl300Yo.
(6) Constatarea contraventiilor gi aplicarea sanctiunilor se fac de cHtre primari gi persoqre imputemicite
din cadrul autoritetii adminishatiei publice locale.
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II.

(7) Limitele amenzilor prev5zute la alin. (3) ei (4) se actnlizeazd, prin hotirAre a consiliilor locale
conform procedurii stabilite la art. 491.
(8) Conhaventiilor prevSzute in prezentul capitol li se aplici dispozitiile Ordonantei Guvernului nr.
212001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobat5 cu modificdri gi completari prin Legea nr.
180/2002, cu modificirile gi completlrile ulterioare.

LEGEA NR. 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru

INITIATOR,

ANEXA _ LISTA CT'PRINZAI{D TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
Extras din norma juridictr NIVELURILE

AJUSTATE PENTRU
ANUL 2OI6LEI

NIVELURILE
AruSTATEPENTRU
ANUL 2OI7 _LEI

CAP.I. taxa pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele
decdt cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei, parchetul
de pe l6ngd Curtea Supremd de Justitie gi de notarii publici,
precum gi pentru alte servicii prestate de unele institutii
publice

x x

l. Eliberarea de ctrtre organele administratiei publice locale ,
cenfrale, precum qi de institutii de stat, care, in exercitarea
atributiilor lor, sunt ln drept str certifice anumite situatii de
fapt, a certificatelor, adeverintelor gi a oricf,ror alte inscrisuri
prin care se atesttr un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor
acte pentru care se phte$te o alttr tax6 extrajudiciartr de timbru
mai mare
2. Eliberarea certificatelor fiscale 5 5

3. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civili a schimbarii
numelui gi a sexului

t5 t5

4. Inregistrarea la cerere in actele de stare civilf, a desfacerii
cdsltoriei

2 2

5. Transcrierea la cerere in registrele de stare civil[ romdne a
actelor de stare civil5 intocmite de autorit[tile strIine

2 2

6. Reconstituirea gi intocmirea ulterioarl la cerere a actelor de
stare civill

2 )

7. Eliberarea altor certificate de stme civilI in locul celor
pierdute, susfase distruse sau deteriorate

) 2

CAP.V. Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra
terenurilor dobdndite lnbazalegii fondului funciar nr.
l8ll99l *), republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,
l.Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra
terenurilor dobdndite inbazalegii fondului funciar nr.
l8/1991 *), republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si
forestiere.

15 lei/trectar
sau fractiune de

hectar

I 5 lei/hectar
sau fractiune de

hectar

PRIMAR

l5


